
            R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL GRINDU 

       JUDEŢUL  IALOMIŢA 

 

 

       P R O I E C T   DE   H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții  

„Reabilitare moderata a cladirii Scolii generale cu cls I-VIII, corp A,  

pentru imbunatatirea furnizarii serviciilor publice in comuna Grindu, judetul Ialomita” 

Nr.33 din 20.04.2023  
 

Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa, 

În conformitate cu : 

- prevederile art.42, art.44, alin.(1)  şi art.45 din  Legea nr.273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile H.G.nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al 

documentațiilor tehnico economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri 

publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Ghidului specific – Condiții de accesare a fondurilor europene aferente Planului 

național de redresare și reziliență în cadrul apelurilor de proiecte PNRR/2022/C10, componenta 10 – 

Fondul local, Anexă la Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 

999/2022,  

Analizând :  

-   referat de aprobare nr.102 din 20.04.2023 al primarului comunei Grindu; 

-   raportul compartimentului de specialitate nr.103 din 20.04.2023; 

-   avizul de legalitate nr.33 din 20.04.2023 emis de secretarul general al comunei; 

-   avizul  comisiilor de specialitate nr.___, nr.___ și nr.___ din ___________; 

În temeiul art.129, alin.(2), lit. .” b “ coroborat cu alin.(4), lit.” d “, art.139,  alin.(1) și art.196, 

alin.(1), lit.“ a “  din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, adoptă prezenta 

 

H O T Ă R Â R E: 

 Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai proiectului pentru obiectivul de investiții 

„Reabilitare moderata a cladirii Scolii generale cu cls I-VIII, corp A, pentru imbunatatirea furnizarii 

serviciilor publice in comuna Grindu, judetul Ialomita”, prevazuti in Documentația de Avizare a 

Lucrărilor de intervenție nr. 320/2023 întocmit de S.C.La Vlad Ștefan S.R.L. conform Anexei nr.1 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre 

 

a) indicatori maximali, respectiv valoarea totală a obiectivului de investiţii, exprimată în lei, cu 

TVA şi, respectiv, fără TVA, din care construcţii-montaj (C+M), în conformitate cu devizul general; 

 Valoarea totală (INV), inclusiv TVA (lei): 2,883,192.10 respectiv 2,440,177.41 fără TVA, 

 din care: - construcţii-montaj (C+M): 1,825,572.25 Lei inclusiv TVA, respectiv 1,534,094.29 fara 

TVA 

 

b)  indicatori minimali, respectiv indicatori de performanţă - elemente fizice/capacităţi fizice 

care să indice atingerea ţintei obiectivului de investiţii - şi, după caz, calitativi, în conformitate cu 

standardele, normativele şi reglementările tehnice în vigoare; 

 - Steren = 6049 mp. 

 - Sc existenta = 685 mp. 

 - Sd existenta = 1179 mp. 

 - C1: Scoala, P+1, Sc = 494 mp; Sd = 988 mp; 

 - C2: Anexa, P, Sc = 191 mp; Sd = 194 mp; 

 

c) durata estimată de execuţie a obiectivului de investiţii, exprimată în luni. 

 Durata estimată de realizare a investiției : 24 luni. 



 

❖ Prin implementarea investiției, se urmărește: 

➢ Refacere instalatii electrice, sanitare si termice; 

➢ Realizare sistem descentralizat, ventilatoare cu recuperare de caldura; 

➢ Lucrari de modernizare/instalare a sistemelor de climatizare, ventilare mecanica cu recuperare 

de caldura; 

➢ Montare panouri fotovoltaice; 

➢ Termoizolare planseu sub pod cu vata minerala de 20 cm; 

➢ Refacere si izolare glafuri; 

➢ Realizare finisaje interioare (var lavabil interior) si exterioare (tencuieli decorative exterior); 

➢ Schimbat tamplarie existenta cu una din aluminiu (cu geam termopan) 

➢ Refacere pardoseli si izolare cu polistiren extrudate de 5 cm; 

➢ Reparatii / refacere sarpanta si schimbat invelitoare; 

➢ Refacere trotuar perimetral. 

 Art. 2. Se aprobă Devizul general al investiției „Reabilitare moderată a clădirii Școlii generale 

cu cls I-VIII, corp A, pentru îmbunatatirea furnizării serviciilor publice în comuna Grindu, județul 

Ialomița”, întocmit de S.C.La Vlad Ștefan S.R.L., conform Anexei nr. 2 care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 Art. 3. Se aprobă finanțarea, asigurarea și susținerea tuturor cheltuielilor proiectului, astfel 

cum acestea rezultă din documentația tehnico-economică întocmită, valoarea totală a proiectului fiind 

de 2,883,192.10, cu TVA,  din care:  

▪ finantarea proiectului „Reabilitare moderata a cladirii Scolii generale cu cls I-VIII, 

corp A, pentru imbunatatirea furnizarii serviciilor publice in comuna Grindu, judetul Ialomita” cu 

valoarea totală de 2,541,999.40 lei cu TVA, în baza Planului Național de Redresare și Reziliență, 

Componenta C10, conform contract de finantare nr. 9134 din 24.01.2023 

▪ cofinantarea proiectului ”Reabilitare moderata a cladirii Scolii generale cu cls I-VIII, 

corp A, pentru imbunatatirea furnizarii serviciilor publice in comuna Grindu, judetul Ialomita” cu 

valoarea de 341,192.70 lei cu TVA, din care: 

a) valoare cofinantare cheltuieli eligibile – 12,961.58 lei cu TVA;  

b) valoare cheltuieli neeligibile – 328,231.13 lei cu TVA 

➢ Valoarea aferentă C+M (din Devizul general) este de 1,534,094.29 lei, fără TVA, 

respectiv 1,825,572.20 lei TVA inclus. 

 Art.4.(1). Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea 

exercitării controlului de legalitate, primarului comunei Grindu pentru  aducerea la îndeplinire, prin 

grija secretarului general al comunei Grindu. 

           (2) Aducerea la cunoştinţa publică se va face prin afişare la sediul autorităţii publice 

locale şi pe site – ul www.grindu.ro, monitorul oficial local. 

 

 

          INIŢIATOR, 

PRIMAR, 

Trîmbițașu Marian 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.grindu.ro/


            R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL GRINDU 

       JUDEŢUL  IALOMIŢA 

 

        H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții  

„Reabilitare moderata a cladirii Scolii generale cu cls I-VIII, corp A,  

pentru imbunatatirea furnizarii serviciilor publice in comuna Grindu, judetul Ialomita” 

 

 

Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa, 

În conformitate cu : 

- prevederile art.42, art.44, alin.(1)  şi art.45 din  Legea nr.273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile H.G.nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al 

documentațiilor tehnico economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri 

publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Ghidului specific – Condiții de accesare a fondurilor europene aferente Planului 

național de redresare și reziliență în cadrul apelurilor de proiecte PNRR/2022/C10, componenta 10 – 

Fondul local, Anexă la Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 

999/2022; 

Analizând :  

-   referat de aprobare nr.102 din 20.04.2023 al primarului comunei Grindu; 

-   raportul compartimentului de specialitate nr.103 din 20.04.2023; 

-   avizul de legalitate nr.33 din 20.04.2023 emis de secretarul general al comunei; 

-   avizul  comisiilor de specialitate nr.150, nr.157 și nr.202 din 21.04.2023; 

În temeiul art.129, alin.(2), lit. .” b “ coroborat cu alin.(4), lit.” d “, art.139,  alin.(1) și art.196, 

alin.(1), lit.“ a “  din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, adoptă prezenta 

 

H O T Ă R Â R E: 

 Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai proiectului pentru obiectivul de investiții 

„Reabilitare moderata a cladirii Scolii generale cu cls I-VIII, corp A, pentru imbunatatirea furnizarii 

serviciilor publice in comuna Grindu, judetul Ialomita”, prevazuti in Documentația de Avizare a 

Lucrărilor de intervenție nr. 320/2023 întocmit de Societatea ROMOFFICE S.R.L. conform Anexei 

nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre 

 

d) indicatori maximali, respectiv valoarea totală a obiectivului de investiţii, exprimată în lei, cu 

TVA şi, respectiv, fără TVA, din care construcţii-montaj (C+M), în conformitate cu devizul general; 

 Valoarea totală (INV), inclusiv TVA (lei): 2,883,192.10 respectiv 2,440,177.41 fără TVA,din 

care: - construcţii-montaj (C+M): 1,825,572.25 Lei inclusiv TVA, respectiv 1,534,094.29 fara TVA 

 

e)  indicatori minimali, respectiv indicatori de performanţă - elemente fizice/capacităţi fizice 

care să indice atingerea ţintei obiectivului de investiţii - şi, după caz, calitativi, în conformitate cu 

standardele, normativele şi reglementările tehnice în vigoare; 

 - Steren = 6049 mp. 

 - Sc existenta = 685 mp. 

 - Sd existenta = 1179 mp. 

 - C1: Scoala, P+1, Sc = 494 mp; Sd = 988 mp; 

 - C2: Anexa, P, Sc = 191 mp; Sd = 194 mp; 

 

f) durata estimată de execuţie a obiectivului de investiţii, exprimată în luni. 

 Durata estimată de realizare a investiției : 24 luni. 

 

 



❖ Prin implementarea investiției, se urmărește: 

➢ Refacere instalatii electrice, sanitare si termice; 

➢ Realizare sistem descentralizat, ventilatoare cu recuperare de caldura; 

➢ Lucrari de modernizare/instalare a sistemelor de climatizare, ventilare mecanica cu recuperare 

de caldura; 

➢ Montare panouri fotovoltaice; 

➢ Termoizolare planseu sub pod cu vata minerala de 20 cm; 

➢ Refacere si izolare glafuri; 

➢ Realizare finisaje interioare (var lavabil interior) si exterioare (tencuieli decorative exterior); 

➢ Schimbat tamplarie existenta cu una din aluminiu (cu geam termopan) 

➢ Refacere pardoseli si izolare cu polistiren extrudate de 5 cm; 

➢ Reparatii / refacere sarpanta si schimbat invelitoare; 

➢ Refacere trotuar perimetral. 

 Art. 2. Se aprobă Devizul general al investiției „Reabilitare moderată a clădirii Școlii generale 

cu cls I-VIII, corp A, pentru îmbunatatirea furnizării serviciilor publice în comuna Grindu, județul 

Ialomița”, întocmit de Societatea ROMOFFICE S.R.L., conform Anexei nr. 2 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 3. Se aprobă finanțarea, asigurarea și susținerea tuturor cheltuielilor proiectului, astfel 

cum acestea rezultă din documentația tehnico-economică întocmită, valoarea totală a proiectului fiind 

de 2,883,192.10, cu TVA,  din care:  

▪ finantarea proiectului „Reabilitare moderata a cladirii Scolii generale cu cls I-VIII, 

corp A, pentru imbunatatirea furnizarii serviciilor publice in comuna Grindu, judetul Ialomita” cu 

valoarea totală de 2,541,999.40 lei cu TVA, în baza Planului Național de Redresare și Reziliență, 

Componenta C10, conform contract de finantare nr. 9134 din 24.01.2023 

▪ cofinantarea proiectului ”Reabilitare moderata a cladirii Scolii generale cu cls I-VIII, 

corp A, pentru imbunatatirea furnizarii serviciilor publice in comuna Grindu, judetul Ialomita” cu 

valoarea de 341,192.70 lei cu TVA, din care: 

a) valoare cofinantare cheltuieli eligibile – 12,961.58 lei cu TVA;  

b) valoare cheltuieli neeligibile – 328,231.13 lei cu TVA 

➢ Valoarea aferentă C+M (din Devizul general) este de 1,534,094.29 lei, fără TVA, 

respectiv 1,825,572.20 lei TVA inclus. 

 Art.4.(1). Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea 

exercitării controlului de legalitate, primarului comunei Grindu pentru  aducerea la îndeplinire, prin 

grija secretarului general al comunei Grindu. 

           (2) Aducerea la cunoştinţa publică se va face prin afişare la sediul autorităţii publice 

locale şi pe site – ul www.grindu.ro, monitorul oficial local. 

 

 

                                     PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,      

                                         Țuțuianu Mariana 

         Contrasemnează pt. legalitate, 

                                                                                                  Secretar general al comunei Grindu 

                 Ene Tudora 

Nr.36. 

Adoptată la GRINDU. 

Astăzi 21.04.2023. 
 
Adoptată cu un număr de 9 voturi pentru, - .voturi împotrivă,..-...abţineri 

Nr consilieri în funcţie ………………….....11 

Nr consilieri prezenţi……………………....9 

Cvorum necesar adoptării HCL….……. .  8, conf.art.139, alin.(3)din Codul Administrativ. 

http://www.grindu.ro/

